Ano-calendário: 2010 

RECURSO DE OFÍCIO. NÃO CONHECIMENTO. LIMITE DE ALÇADA VIGENTE. 

PORTARIA MF N° 02/2023. SÚMULA CARF N° 103. 

A Portaria MF n° 02/2023 estabelece o atual limite de alçada para 

interposição de recurso de ofício, que passou a ser de R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais). 

Nos termos da Súmula CARF nº 103, para fins de conhecimento de recurso 

de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em 

segunda instância. 

ACÓRDÃO 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em não conhecer

[...]

Nos termos do inciso I do artigo 34 do Decreto n° 70.235/1972 e da Portaria MF n° 

02/2023, cabe recurso de ofício (remessa necessária) ao Conselho Administrativo de Recursos 

Fiscais (CARF) sempre e quando a decisão exonerar do sujeito passivo o pagamento de tributo e 

encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais): 

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita 

Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$

[...]

Valor esse destacado no relatório do acórdão recorrido: 

Relatório 

Trata o presente processo de autos de infração (fls. 249 a 280), lavrados contra o sujeito 

passivo retro identificado, para constituir crédito tributário no valor total de R$ 

13.748.869,91 (treze milhões, setecentos e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e 

nove reais e noventa e um centavos), referentes à Cofins e ao Pis (regimes cumulativo e 

não cumulativo), períodos de apuração de Janeiro a Dezembro do ano-calendário 2010. 

Assim, em atenção à previsão dos dispositivos retro mencionados e em 

convergência com a Súmula CARF nº 103, que prevê̂ que para fins de conhecimento de recurso de